Camara Municipal de Cianorte
ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO N° 1074-2025

Senhor Presidente:

AFONSO SERGIO LIMA, Vereador(a) que esta subscreve, atendendo

preceitos regimentais, solicita de Vossa Excelência, o envio de cópia desta ao

Executivo Municipál, solicitando ao Comitê do Transporte Coletivo que interceda

junto à empresa responsável pelo transporte público (circular), a fim de viabilizar a

inclusão, em seu itinerário, da linha das 6h15, que passa pelo viaduto em direção ao

Portal, estendendo o trajeto até o Jardim Metropolitano.

Justificativa:

Transmitimos a reivindicação dos moradores do Bairro Metropolitano,

que atualmente precisam deslocar-se a pé até pontos mais distantes para acessar o

ônibus circular. Essa situação tem causado transtornos, sobretudo no período da

manhã, quando trabalhadores e estudantes dependem do transporte coletivo.

A inclusão do referido bairro no itinerário desta linha trará mais

comodidade, segurança e qualidade no deslocamento da população, garantindo

acesso facilitado e incentivando o uso do transporte público.

Sala das Sessões, 09 de setembro de 2025.

LIM NO  EXPEDIENTE
15 SET, 2025

	a

AFONSO SERGIO LIMA
VEREADOR-VICE-PRESIDENTE

AV.  SANTA CATARINA, 621 - CENTRO CiVICO EDNO GUIMARÃES
FONE: (44) 3629-1922 - CEP 87200-129 - CIANORTE - PR - CNPJ 75.783.688/0001-22

site:  www.camaracianorte.pr.gov.br  -  e-mail:  contato@camaracianorte.pr.gov.br

	Page 1